
6ª feira | 06/Jul/2012 - Edição nº 87496

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA  E DIREITOS 
HUMANOS – SEJU

SUSPENSÃO TEMPORÁRIA

Pregão Presencial Nº 022/2012 – SEJU
Objeto: Aquisição de maquina para a fabricação de blocos de concreto
DATA: A SER DIVULGADA EM NOVA PUBLICAÇÃO
Motivo: ALTERAÇÃO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E VALORES. 

            
Curitiba, 03 de Julho de 2012. 

Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

Secretaria de Estado do Trabalho,
Emprego e Economia Solidária

APPA

R$ 64,00 - 65687/2012

R$ 112,00 - 65846/2012

R$ 112,00 - 65845/2012

R$ 128,00 - 66072/2012

R$ 128,00 - 65333/2012

R$ 64,00 - 65841/2012

R$ 16,00 - 66025/2012

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONVITE Nº  04/2012 

Protocolo nº 11.501.913-9
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática (cartuchos de tinta e toner para 
impressoras), conforme descrito no Anexo II, parte integrante do Edital.
Valor Máximo: R$ 21.547,00(vinte e um mil, quinhentos e quarenta e sete reais).
Data da Abertura:  13 de julho de 2012
Hora:  09:30 hs
Local: No auditório da SEMA, situada a Rua Desembargador Motta, 3384 – Mercês 
– 80430.200 - Curitiba - PR
Retirada do edital: Na sala da CPL, situada a Rua Desembargador Motta, 3.384 – 
Mercês – Curitiba – PR, 
Autorização: Secretário de Estado do MeioAmbiente e Recursos Hídricos – SEMA.

Curitiba, 04 de julho de 2012
MARCI APARECIDA DA SILVA

Presidente
Comissão Permanente de licitação

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, 
EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 046/2012 E INEXIGIBILIDADE 
001/2012 

Com fundamento no artigo 34, inciso VII, da lei Estadual n° 15.608/07 e artigo 33, 
inciso I, da Lei Estadual 15.608/07.
RECONHEÇO a situação de Dispensa de licitação e Inexigibilidade para a contrata-
ção dos serviços da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT – Valor 
total: R$ 295.200,00. A despesa acima correrá à conta da dotação orçamentária 
53.02.11.333.132.305 Fonte 107 e 53.02.11.244.162.287 Fonte 100 – Despesa 
3.3.90.39.30. Curitiba, 04/05/2012.

 Luiz Cláudio Romanelli – Secretário de Estado.

Secretaria de Estado do Trabalho, Emprego e Promoção Social
Cancelamento ( Tornar sem efeito) Publicação do Contrato n° 032/2012 - DIOE 
8748 de 05/07/2012, tendo como motivo a alteração da data de início para adaptação 
e entrega das máquinas..

Curitiba, 05/07/2012. Luiz Cláudio Romanelli – Secretário de Estado

Autarquias

Instituto das Águas do Paraná

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO DO PARANÁ 
e o Município de CORNÉLIO PROCÓPIO.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão as-
sociada de serviços públicos de recebimento, tratamento e disposição 
dos resíduos sólidos urbanos no aterro sanitário do Município de 
Cornélio Procópio.

Vigência: O prazo de vigência deste convênio de cooperação é de 30(trinta) anos 
a partir de sua data de publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 
mediante instrumento formal.
Da Tarifa: A remuneração pela prestação dos serviços de recebimento, tratamento e 
disposição dos resíduos sólidos urbanos municipais pela Companhia de Saneamento 
do Paraná será fixada por Decreto do chefe do poder Executivo Municipal, conforme 
planilha aprovada pelo Ente Regulador, devendo o seu valor ser preservado por 
meio das regras de reajuste e, quando for o caso, revisão (reequilíbrio), nos termos 
do Contrato do programa que será firmado.

Assinantes: Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto Richa, Prefeito 
Municipal de Cornélio Procópio – Amin José Hannouche e o Diretor do Instituto 
das Águas do Paraná – Marcio Fernando Nunes.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Convênio de cooperação que entre si celebram o ESTADO DO PARANÁ 
e o Município de CORNÉLIO PROCÓPIO.

Objeto: O presente Convenio tem por objeto autorizar a gestão associada de ser-
viços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no Município 
de Cornélio Procópio.

Vigência: O prazo de vigência deste convênio de cooperação é de 30(trinta) anos 
a partir de sua data de publicação, podendo ser prorrogado por igual período, 
mediante instrumento formal.

Da Tarifa: Para cobrança da tarifa dos serviços adota-se a estrutura tarifária de presta-
ção de serviços vigentes, conforme decretos estaduais 3.926/1998, 2.460/2004, 
495/2011 e anexos ou outros dispositivos editados por autoridade competente que 
venha substituí-los, sucede-los ou complementá-los.

Assinantes: Governador do Estado do Paraná – Carlos Alberto Richa, Prefeito 
Municipal de Cornélio Procópio – Amin José Hannouche e o Diretor do Instituto 
das Águas do Paraná – Marcio Fernando Nunes.

ADMINISTRAÇÃO  DOS  PORTOS 
DE PARANAGUÁ E ANTONINA APPA

                                               
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº. 037/2012 - APPA
PROTOCOLO: 11.412.727-2

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Serviço de Inspeção Técnica 
e manutenção de extintores de incêndio, para prestação de serviços de recarga e 
(re)teste em equipamento de acionamento manual e portátil ou sobre rodas, consti-
tuídos de recipiente ou cilindro de componentes, teste hidrostático nas mangueiras 
de combate a incêndio de qualquer tipo, diâmetro e comprimento, localizados nas 
diversas dependências da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – 
APPA, conforme especificações do Edital e seus anexos.

DATA DE ABERTURA: 18  de julho de 2012 - HORÁRIO:  10:00
VALOR MÁXIMO: R$ 67.010,00 (sessenta e sete mil e dez reais)

O Pregão será realizado através do site: www.licitacoes-e.com.br. 
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 05 de julho de 2012.
William Roberto Falcone

Pregoeiro

ções por instituição- SEDS, ou www.licitacoes-e.com.br.
Informações: Setor de Licitação da SEDS – Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n, 
5º andar – Centro Cívico, telefone : (41) 3210 2502 ou soniareis@seds.pr.gov.br

Curitiba, 05 de julho de 2012.
Sônia F. Melo dos Reis

Comissão de Licitação - SEDS

R$ 64,00 - 65266/2012

Secretaria de Estado da
Administração e Previdência

R$ 80,00 - 65688/2012

SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
EXTRATO  DE CONTRATO

Protocolo:   11.354.921-1
Partes: Contratante – Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
             Contratada  -  Thyrssen Elevadores S/A
Objeto: prestação de serviços técnicos especializados para assistência técnica, 
com cobertura de peças e componentes dos elevadores de n°s. 70786 e 70794 do 
Palácio das Araucárias.
Valor Mensal-: R$ 7.800,48 (sete mil, oitocentos reais e quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 2702.0412240-4042 - Natureza 3390.3912– Fonte 100
Vigência do Contrato:  01/03/2012   a   28/02/2013

Curitiba,   15/06/2012

Jorge Sebastião de Bem
Secretário de Estado da Administração e da Previdência


